une grande puissance, et la terre fut tout éclairée de sa gloire.

2. Et il cria de toute sa force, en disant : Elle est tombée la grande Babylone, elle est tombée ; et elle est devenue la demeure des démons, la retraite de tout esprit immonde, et le repaire de tout oiseau impur et hâissable,

3. Parce quelle a fait boire à toutes les nations du vin de la fureur de sa prostitution, et les Rois de la terre se sont corrompus avec elle, et les marchands de la terre se sont enrichis par l'excès de son luxe.

4. Et j'entendis du ciel une autre voix, qui dit : Sortez de Babylone, mon peuple, de peur que vous n'ayez part à ses péchés, et que vous ne soyez enveloppés dans ses plaies ;

5. Car ses péchés sont montés jusqu'au ciel, et Dieu s'est ressouvenu de ses iniquités.

6. Traitez-la comme elle vous a traités ; et rendez-lui au double toutes ses œuvres : dans le même calice où elle vous a donné à boire, faites-la boire deux fois autant.

7. Multipliez ses tourments et ses douleurs à proportion de ce qu'elle s'est élevée dans son orgueil, et de ce quelle s'est plongée

dans les délices; parce qu'elle dit dans son cœur : Je suis sur le trône comme reine, et je ne suis point veuve, et je ne serai point sujette au deuil.

8. C'est pourquoi, en un même jour, ses plaies, la mort, le deuil et la famine viendront fondre sur elle; et elle sera brûlée par le feu, parce que Dieu qui la condamnera, est puissant.

gina : et vidua non sum : et luctum non videbo.

8. Ideo in unâ die veniet plagæ ejus, mors, et luctus, et fames, et igne comburetur : quia fortis est Deus, qui judicabit illam.

§ II. Timor negotiantium cum Babylone, propter excidium illius

9. Et les rois de la terre qui se sont corrompus avec elle, et qui ont vécu dans les délices, pleureront sur elle, et frapperont leur poitrine, en voyant la fumée de son embrasement.

10. Ils se tiendront loin d'elle, dans la crainte de ses tourments, et ils diront : Hélas ! hélas ! Babylone, grande ville, ville si puissante, ta condamnation est venue en un moment.

11. Et les marchands de la terre pleureront et gémiront sur elle, parce que personne n'achètera plus leurs marchandises ;

12. Ces marchandises d'or et d'argent, de pierreries, de perles, de fin lin, de pourpre, de soie, d'écarlate, tous leurs bois odoriférants, et de tous leurs meubles d'ivoire et de pierres précieuses, d'airain, de fer, et de marbre,

9. Et flebunt, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illâ fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cuncti viderunt fumum incendii ejus :